
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053100099

99

Nº 104, sexta-feira, 31 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Secretariar reuniões e outros eventos:
Redigir atas, memorandos, portarias, ofícios e outros documentos utilizando

redação oficial.
Utilizar recursos de informática.
Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas

ao ambiente organizacional.
DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO
Tratar documentos:

Registrar a entrada e saída de documentos; triar e distribuir documentos;
conferir dados e datas; verificar documentos conforme normas; conferir notas fiscais e
faturas de pagamentos; identificar irregularidades nos documentos; conferir cálculos;
submeter pareceres para apreciação da chefia; classificar documentos, segundo critérios
pré-estabelecidos; arquivar documentos conforme procedimentos.

Requisitos de Qualificação para Ingresso:
- Certificado devidamente registrado de conclusão de Nível Médio

profissionalizante ou de Ensino Médio completo, fornecido por instituição reconhecida pelo
M EC .

Em atendimento ao Ofício-Circular nº 26/2019-MP, que prevê que, desde que a
formação superior possua abrangência suficiente para abarcar todos os conhecimentos
exigíveis para o cargo, serão admitidos:

- Diplomas devidamente registrado de conclusão de Graduação em quaisquer
áreas.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR
Reitor

Substituto do IFMG
CAMPUS BAMBUÍ

EDITAL DE 29 DE MAIO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - CAMPUS BAMBUÍ

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 95/2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU
de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos,
Edital nº 095/2018 de 21 de dezembro de 2018, publicado no DOU nº 247, de 26 de
dezembro de 2018, na Seção 03, Páginas 28 a 31, vinculado ao Edital nº 082/2018, de
Normas Gerais do Concurso Público, de 20 de novembro de 2018, publicado no DOU
nº 225, de 23 de novembro de 2018, Seção 3, Página 68, destinado à seleção de
candidatos para Professor Efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus BAMBUÍ, de acordo com a seguinte
classificação:

ÁREA/DISCIPLINA - ANESTESIOLOGIA

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1º JOANA ZAFALON FERREIRA 75,75

. 2º BRENO CURTY BARBOSA 72,31

ÁREA/DISCIPLINA - CLÍNICA CIRÚRGICA

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1º CÂNDICE MARA BERTONHA 77,90

ÁREA/DISCIPLINA - LÍNGUA PORTUGUÊSA

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1º JÚNIA CLEIZE GOMES PEREIRA 73,46

. 2º SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA 73,37

. 3º MICHELLE MITTELSTEDT DEVIDES 72,63

. 4º ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES 72,11

. 5º BÁRBARA HELENA RABELO 70,73

ÁREA/DISCIPLINA - PATOLOGIA CLÍNICA

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1º RODRIGO DOS SANTOS HORTA 82,42

. 2º KARINA YUKIE HIRATA 74,50

. 3º THAÍS NASCIMENTO DE ANDRADE OLIVEIRA CRUZ 66,27

. 4º CLAUDINE BOTELHO DE ABREU 63,77

ÁREA/DISCIPLINA - QUÍMICA

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1º DAVID MAIKEL FERNANDES 76,41

. 2º ALDA ERNESTINA DOS SANTOS 68,01

. 3º UALISSON SILVA SANTOS 65,09

. 4º MOHANA ZORKOT CARVALHO 64,51

. 5º ROBERTO RIBEIRO FARIA 61,36

ÁREA/DISCIPLINA - BOTÂNICA

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1º FERNANDA NUNES CABRAL 79,55

. 2º PAULO SERGIO MINATEL GONELLA SILVA 77,80

. 3º LUIZ CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES 69,08

. 4º TATIANA ARANTES AFONSO VAZ 68,15

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 002/2019. Processo SEI 23210.000876/2019-02. Professora Substituta.
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS.
CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratada: Kívia Carolina Fonseca Campos Gomes. CPF:
044.867.676-16. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus
Congonhas. Remuneração Mensal: R$ 5.098,98 (cinco mil, noventa e oito reais e
noventa e oito centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 19/09/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Joel Donizete Martins - Diretor Geral -
Contratante; Kívia Carolina Fonseca Campos Gomes - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 27/05/2019.

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158513

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23211000314201941.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13237931000150. Contratado : SOLUCOES LOOPING
LTDA -.Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência e
a REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato n. 03/2017, nos termos previstos conforme
documentos anexo ao processo SEI n. 23211.00314/2019-41. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/02, Decreto 2271/97, IN 02/2008. Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020.
Valor Total: R$329.945,88. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura:
27/05/2019.

(SICON - 30/05/2019) 158513-26409-2019NE800012

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 009/2019. Processo SEI 23213.001430/2019-67. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 016/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratada: Maria Carolina da Silva Araújo. CPF: 863.426.901-97.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ouro Preto.
Remuneração Mensal: R$ 3.126,31 (três mil cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 20/11/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Maria da Glória dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Maria
Carolina da Silva Araújo - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
17/05/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 010/2019. Processo SEI 23213.001551/2019-17. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 026/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratada: Jéssica Paula Silva Abreu. CPF: 103.355.896-69. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração
Mensal: R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
26/08/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Maria da Gloria dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Jéssica Paula
Silva Abreu - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 24/05/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 001/2019. Processo SEI 23213.000100/2019-54. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 002/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ 10.626.896/0002-53.
Contratado: Eduardo Cesar Campos Coelho, CPF nº 092.471.926-50. Objeto: Rescisão do
Contrato nº 001/2019 por Iniciativa da Contratante, com direito a indenizações a partir de
30/05/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Maria da Glória dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante. Eduardo Cesar
Campos Coelho - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 24/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2018 à Ata de Registro de Preços nº 08/2018, Processo nº
23213.002492/2018-13, Pregão Eletrônico nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratada: AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CNPJ:
66.476.052/0001-47. Objeto: Reequilíbrio de valores da Ata de Registro de Preços nº
08/2018. O item 76 (arroz) passará de R$ 1,76 (um real e setenta e seis centavos) para R$
2,42 (dois reais e quarenta e dois centavos) e o item 77 (feijão) passará de R$ 2,45 (dois
reais e quarenta e cinco centavos) para R$ 4,63 (quatro reais e sessenta e três centavos).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
assinatura: 26/07/2018.

EDITAL Nº 25, DE 30 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nos termos da Lei 8.745, de 09-
12-93, Lei 9.849/99 e Orientação Normativa SRH/MP nº5, de 28/10/2009, publicada no
DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, página 17, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, EDITAL nº
025/2019 de 26 de abril de 2019, publicado no DOU nº 81, de 29 de abril de 2019,
na Seção 03, Página 51 destinado à seleção de candidatos para Professor Substituto
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus
Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:

Cargo/Área: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/CODAART

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1 ANA CAROLINA FIALHO DE ABREU 72,5

. 2 JULIANA DE CONTI MACEDO 66,2

. 3 LETICIA GOUVEA ISSENE 62,2

. 4 PRISCILLA DE QUEIROZ DUARTE 61,2

. 5 CAROLINA HAMANAKA MANDELL 60,1

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA
CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 001/2019 ao Contrato nº 008/2017. Processo SEI:
23712.001242/2018-27. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
20/2017 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado:
Moisés Paulo Teixeira, CPF: 047.147.726-51. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
008/2017 até 31 de julho de 2029. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
02/06/2019 a 31/07/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor
Geral Pro Tempore - Contratante; Moisés Paulo Teixeira - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 27/05/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
tiago.vieira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-31T01:51:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




